
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

SCUOLA

Reg. Gen. n° 389  del 14-06-2022   
Esecutiva dal 16-06-2022

OGGETTO: R.D.O. TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE E-APPALTI
FVG AFFIDAMENTO CONTRATTO PONTE TRASPORTO SCOLASTICO A.S.
2022/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

R.D.O. TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE E-APPALTI FVG
AFFIDAMENTO CONTRATTO PONTE TRASPORTO SCOLASTICO A.S.
2022/2023.

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla Famiglia, dott. Christian
Giordano nominato con decreto del Sindaco n. 12 del 30.07.2020 e il successivo
decreto n. 5 del 30-07-2021 di proroga degli incarichi dei titolari di Posizione
Organizzativa e dei relativi sostituti fino a nuova nomina da parte del Sindaco
subentrante

Richiamate le seguenti deliberazioni:
C.C. n. 17 del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di programmazione-
bilancio di previsione 2022/2024;
G.C. n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano-
Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai titolari di P.O. a seguito
modifica struttura organizzativa e dotazione organica;
G.C. 62 in data 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle-
Performance e del PEG 2022/2024;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamata la propria determinazione a contrarre Reg. Gen. n° 316 del
10-05-2022, con cui si dava avvio alla procedura di affidamento per il contratto
ponte del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2022/2023, approvando la
manifestazione d'interesse e relativo allegato, del valore indicativo di €
212.857,12 (IVA esclusa); mediante l’effettuazione di un’indagine di mercato,
aperta a tutti gli operatori in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti
nello specifico avviso, svolta ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 50/2016, e preordinata all’individuazione di operatori economici da invitare
a successiva procedura negoziata;



Dato atto che l’indagine di mercato si è svolta tramite la piattaforma eAppalti FVG
mediante lo strumento della richiesta di interesse RDI (identificata con il numero
3549) dal 16/05/2022 al 31/05/2022, con riscontro di operatori interessati al
successivo invito alla procedura negoziata;

Visti gli artt.4 e 5 della l. 241/1990: l’unità organizzativa responsabile della
istruttoria e dell’emanazione del provvedimento finale è l’Area servizi alla persona
e alla famiglia – Servizio Scolastico;

Visto l'articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, che stabilisce l'obbligo di
astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche
potenziale;

Richiamato il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021 - 2023, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 25 del
25.03.2021, che stabilisce la procedura di analisi delle situazioni di conflitto di
interessi potenziale o reale al punto 4.4 rubricato "obbligo di astensione in caso di
conflitto di interessi";

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190, del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e del codice di
comportamento dei dipendenti, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse
con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto;

Considerato:

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 37 commi 1 e 2 e 216 comma
10 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 1, comma 1, lett. a), del D.L. 18 aprile
2019, n. 32, (convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, come
modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione
n. 120/2020 e dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla L.
29 luglio 2021, n. 108), per gli acquisti di qualsiasi importo, fermi restando gli
obblighi di approvvigionamento previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, le stazioni appaltanti iscritte all’anagrafe di cui all’art.
33-ter del D.L. 179 del 18.10.2012, convertito con modificazioni dalla L.
221/2012, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38
del D.lgs 50/2016 e s.m.i., fino al 31.06.2023, per le procedure non afferenti alle
opere del PNRR e PNC, possono procedere direttamente ed in modo autonomo;

- che l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione a far
data dal 18 ottobre 2018;

- che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato
dall’art. 1 comma 502 della Legge  n. 208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della
Legge finanziaria n. 30 del 31.12.2018, le pubbliche amministrazioni di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per le procedure di
acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alle
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, sono tenute a fare ricorso a strumenti
telematici (Mercato elettronico della pubblica amministrazione, strumento della
Centrale Regionale di riferimento, altro mercato elettronico della P.A.);

Rilevato:

- che il Comune di Cordenons è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L.
179 del 18.10.2012, con il codice 0000154067;

- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art.
38 del D.Lgs. 50/2016, anche i soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti aggregatori
approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.103 del 14-06-2022
Comune di Cordenons

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


rientra, per la Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza –
Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., ;

- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale,
istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., sopra richiamata, ha messo a disposizione
degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione denominato
eAppalti Fvg;

- che ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, coordinato con la legge di
conversione n. 120/2020, le stazioni appaltanti per l’affidamento di servizi e
forniture di importo superiore a € 139.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016, procedono mediante procedura negoziata senza bando,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati in base ad indagini di mercato, svolte ai sensi delle linee Guida n. 4
dell’ANAC, aggiornate con D.C. n. 636/2019;

Dato atto che l’intervento è inserito nel piano biennale delle forniture e servizi del
biennio 2022-2023  ed identificato con il CUI n. S00142410935202209511

Dato atto:
- che il D.P.C.M. del 11 luglio 2018 prevede la categoria merceologica “Servizio
di trasporto scolastico” con soglia di obbligatorietà di 40.000 €; la Regione FVG
ha autorizzato Il Comune a bandire autonomamente la gara per l’affidamento per
la mancata calendarizzazione per l’anno 2022 di procedure di gara specifiche, e
l’impossibilità di aderire alla seconda edizione per insufficiente disponibilità
“spendibile” del lotto 6.

- che il servizio non rientra tra le iniziative dei contratti quadro attivati dalla
Centrale di Committenza Regionale ai sensi dell’art. 43 della L.R. 26/2014 né tra
le convenzioni di cui alla L. 296/2006 o accordi quadro di cui alla L. 191/2009 o
altre iniziative concluse da CONSIP Spa;

Ritenuto pertanto avviare una procedura negoziata da effettuare tramite richiesta
di offerta RDO sulla piattaforma eAppaltiFVG con gli operatori economici
individuati attraverso l’indagine di mercato sopra richiamata (RDI n. 2334);

Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, che, al comma 14, prevede che, per i
servizi e le forniture, la progettazione è articolata, di regola, in un unico livello ed
è predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola mediante propri dipendenti in
servizio, ed al comma 15 individua i contenuti del progetto;

Ritenuto pertanto di approvare il progetto del servizio, articolato secondo quanto
specificato dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il verbale globale della RDI e la
documentazione di gara, allegati al presente atto di cui fanno parte integrante,
comprendente capitolato d’oneri, lettera invito, modulistica;

Accertato, ai sensi dell’art 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, che gli stanziamenti di
cassa sul capitolo n. 3395 art. 3 “APPALTO SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO ED ACCOMPAGNAMENTO”, su cui viene imputata la spesa
relativa al servizio in oggetto, consentono di far fronte agli obblighi contrattuali;

Dato atto:

- che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 9239405634

- che il contributo di gara a carico della stazione appaltante da versare all’ANAC,
ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in
considerazione del valore del contratto, è pari ad € 225,00;

RICHIAMATI:

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 – c. 2 – del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.103 del 14-06-2022
Comune di Cordenons



267;

- l’art. 4 c. 2 del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che:

- il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del TUEL come modificato
con D,L, 174/12 convertito in Legge nr. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica
e contabile;

- ai sensi e per gli effetti dell’art.183 del TUEL i provvedimenti dei responsabili dei
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del
servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di approvare il progetto del servizio, articolato secondo quanto specificato
dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e la documentazione di gara, allegati al presente
atto di cui fanno parte integrante, comprendente capitolato d’oneri, lettera invito,
modulistica e verbale globale della RDI, da effettuare sulla piattaforma
eAppaltiFVG;

2. di impegnare la spesa relativa al contributo ANAC a carico della stazione
appaltante, di cui dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,
come di seguito specificato:

SOGGETTO
CREDITORE

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

SEDE LEGALE VIA M. MINGHETTI, 10-ROMA

P.IVA E CODICE
FISCALE 97584460584
CIG ----------------------------- CUP

OGGETTO DEL
CAPITOLO APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ED

ACCOMPAGNAMENTO

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 225,00 3395/3 04.06-1.03.02.15.002 2022 31.12.2022

3. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo ad effettuare le pubblicazioni richieste dagli artt. 23 e 37, sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
4. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito informatico
istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R. 21/2003.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.103 del 14-06-2022
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.   388 Sub Anno 2022 del 15-06-2022

Cap       3395 Art     3 Cod. bil. 1040503 SIOPE 1302

Descrizione capitolo:

APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  ED
ACCOMPAGNAMENTO

Cig                    CUP

Causale impegno
R.D.O. TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE
E-APPALTI FVG AFFIDAMENTO CONTRATTO PONTE
TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2022/2023.

Importo operazione €         225,00

Il Responsabile del servizio

F.to GIORDANO CHRISTIAN

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 16-06-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to La Sostituta Chiesura Gennj

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to GIORDANO CHRISTIAN

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.103 del 14-06-2022
Comune di Cordenons


